恩中法优发〔2022〕2号
关于印发《设立诉讼服务站和法官联络点的
工作方案》的通知
各县市人民法院：

现将《设立诉讼服务站和法官联络点的工作方案》印发给你们，请按照方案内容执行。

                         恩施州中级人民法院

                           2022年9月16日

设立诉讼服务站和法官联络点的工作方案
为深入推进矛盾纠纷多元化解工作，切实为人民群众提供更加便携高效的司法服务，结合全州两级法院辖区常住人口、市场主体较多的实际，进一步加强诉源治理，完善矛盾纠纷多元化解机制，及时把矛盾化解在基层、化解在萌芽，共同推行以下工作方案。
一、创建目标
依托基层综治阵地设立法官联络站和诉讼服务站，是学习贯彻习近平法治思想和开展法治社区建设的具体实践，目的是要激励法官在学法、用法的实践中察民情、知民意、解民忧，努力为人民群众提供“零距离”的法律服务，切实将法官联络站和诉讼服务站打造成基层法治建设的重要窗口、预防化解矛盾的前端平台和法治宣传的前沿阵地。

二、重点任务
（一）法官联络站和诉讼服务站。由各县市法院设立法官联络站和诉讼服务站，充分发挥人民法院调解平台优势，深入开展诉源治理、主动融入基层治理，全力构筑源头预防化解矛盾纠纷的新路径，更好地保障人民群众合法权益、维护基层社会稳定。

（二）多元解纷模式。充分利用社会资源，发挥“法院+”模式的优势，与工会、妇联、金融、保险、高校等行业加强合作，选聘律师、志愿者为调解员，定期开展调解工作。凡是案情简单、标的额较小欲起诉的，先行调解，期限为一个月。调解成功的，可申请人民法院予以司法确认。对诉前调解不成，到人民法院起诉的案件，人民法院应于当天立案受理，三天内送达（公告的除外）并移送审理，实行快立、快审、快执，符合减、免、缓交诉讼费条件的，一律实行减免缓。
三、工作措施
（一）成立工作专班，细化工作措施。成立工作专班，明确责任单位，工作任务，流程节点，落实相关保障措施。
（二）建立工作机制，推动工作落实。各县市法院制订《诉讼服务站工作指引、流程指南等，明确具体工作流程，操作步骤。
（三）培育典型案例，做好宣传推荐。在实际工作中注重发现和培育典型案例，办公室加大宣传报道力度，通过案例宣传扩大影响。
（四）总结实践经验，完善工作机制。对工作进行评估验收，通过实施过程中的经验教训，及时总结改革取得的成果，修订完善工作机制，形成切实可行可复制可推广的经验作法。
                 恩施州中院优化营商环境工作领导小组
                    2022年9月16日

恩施州中级人民法院办公室         　　　  2022年9月16日印发
- 4 -
- 3 -